
2018학년도

전주조촌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.10.10)

(2차추경예산)

전주조촌초등학교



전주조촌초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-10 예산액 2,133,811,000

2018학년도 전주조촌초등학교 세입.세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입.세출 각각1,795,422,000원을  "세입.세출 각각 2,133,811,000원으로 한다.

발행일 :2018-10-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주조촌초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,133,811 1,795,422 338,389 18.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,494 18,682 0.8

학생복지/교육격차 해소 182,406 918,174 43.0

기본적 교육활동 5,755 310,600 14.5

선택적 교육활동 65,485 497,943 23.3

교육활동 지원 24,697 121,321 5.6

학교 일반운영 14,735 207,233 9.7

학교시설 확충 37,817 44,817 2.1

학교 재무활동 0 15,041 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 325,388 1,236,052 57.9

이전수입 기타이전수입 5,550 5,650 0.2

자체수입 학부모부담수입 7,451 836,068 39.1

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 50,541 2.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,241,702 910,764 330,938

1.교육비특별회계이전수입 1,236,052 910,664 325,388

1.교육비특별회계전입금수입 1,236,052 910,664 325,388

1.학교회계전입금 1,236,052 910,664 325,388

1.학교운영비전입금 497,163 468,820 28,343
2018학년도표준학교운영비 : (497,163,000원 ×

 1교) - 468,820,000원 =
28,343,000

2.목적사업비전입금 738,889 441,844 297,045
(성립전)학교운동부지도자인건비 : (28,096,000

원 × 1교) - 12,657,000원 =
15,439,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원비 : (40,000,000

원 × 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)스포츠강사(맞춤형복지,급식비) : 

(740,000원 × 1교) - 580,000원 =
160,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)무료급식비 : (240,683,000원 × 1교) 

- 171,917,000원 =
68,766,000

(성립전)수석교사제 운영 : (4,800,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)에듀버스 운영지원비 : (6,600,000원 

× 1교) - 1,600,000원 =
5,000,000

(성립전)스쿨팜조성 및 운영 : 750,000원 × 1

교 =
750,000

(성립전)2018년 흡연예방 금연실천학교운영비 :

 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)학부모 학교참여 지원 사업비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 8,500,000원 

× 1교 =
8,500,000

(성립전)상반기(3월~8월)특수교육대상자통학비 

: 440,000원 × 1교 =
440,000

상반기(3월~8월)특수교육대상자통학비 : 

(944,000원 × 1교) - 440,000원 =
504,000

(성립전)상반기(3월~8월) 특수교육대상학생 치

료지원비 : 4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

상반기(3월~8월) 특수교육대상학생 치료지원비 

: (5,700,000원 × 1교) - 4,800,000원 =
900,000

(성립전)상반기(3월~8월)특수교육대상자 방과후

학교 활동비 : 2,760,000원 × 1교 =
2,760,000

상반기(3월~8월)특수교육대상자 방과후학교 활

동비 : (5,460,000원 × 1교) - 2,760,000원 =
2,700,000

(성립전)제47회 전국소년체전 전북최종대표선수

훈련비 : 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)체육육성종목운영비 : 14,400,000원 ×

 1교 =
14,400,000

(성립전)전국소년체육대회 메달유망종목 훈련비

 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)급식종사원 대체 인건비 : 63,000원 ×

 1교 =
63,000

(성립전)급식종사원 대체 인건비 : (252,000원 

× 1교) - 63,000원 =
189,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원 대체 인건비 : (378,000원 

× 1교) - 252,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원 대체 인건비 : (1,572,530

원 × 1교) - 378,000원 =
1,194,000

(성립전)2018년 SW 교육연수 운영비 : 180,000

원 × 1교 =
180,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 출전(훈련)비

 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)2018.학교역사관 조성 지원 사업비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

83,520,000원 × 1교 =
83,520,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(93,960,000원 × 1교) - 83,520,000원 =
10,440,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(73,960,000원 × 1교) - 93,960,000원 =
-20,000,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

7,842,000원 × 1교 =
7,842,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

(7,972,000원 × 1교) - 7,842,000원 =
130,000

(성립전)ICT활용교육지원(소프트웨어학습기반국

축) : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)ICT활용교육지원(소프트웨어 교육) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교무실무사인력대체인건비 : 2,380,000

원 × 1교 =
2,380,000

(성립전)교무실무사인력대체인건비 : 

(4,520,000원 × 1교) - 2,380,000원 =
2,140,000

(성립전)교무실무사인력대체인건비 : 

(6,286,170원 × 1교) - 4,520,000원 =
1,766,000

(성립전)학교운동부하계훈련비 : 4,800,000원 

× 1교 =
4,800,000

학교운동부지도자급식비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

스포츠강사급식비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

2.기타이전수입 5,650 100 5,550

1.학교회계간이전수입 5,550 0 5,550

1.학교발전기금전입금 5,550 0 5,550

1.학교발전기금전입금 5,550 0 5,550(성립전)100,000원*1교= : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)450000원*1교= : 450,000원 × 1교 = 450,000

(성립전)5,000,000원*1교= : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 841,568 834,117 7,451
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 836,068 828,617 7,451

1.수익자부담수입 836,068 828,617 7,451

1.급식비 400,734 385,363 15,371

1.급식비 400,734 385,363 15,371교직원급식비 : 38,223,000원- 34,128,000원= 4,095,000

우유급식비 : 26,205,000원 - 29,750,000원= -3,545,000

무상급식비 : 336,306,000 원- 321,485,000원= 14,821,000

2.방과후학교활동비 292,000 292,000 0

1.방과후학교활동비 292,000 292,000 0

3.현장체험학습비 58,228 76,148 -17,920

1.현장체험학습비 58,228 76,148 -17,920학생수련활동비 : -56,000원×320명×1회= -17,920,000

4.졸업앨범비 5,506 5,506 0

1.졸업앨범비 5,506 5,506 0

5.기타수익자부담수입 49,600 39,600 10,000

1.기타수익자부담수입 49,600 39,600 10,000(성립전)돌봄교실 운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

6.운동부운영비 30,000 30,000 0

1.운동부운영비 30,000 30,000 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0
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과   목
경정
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예산액
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3.기타수입 50,541 50,541 0

1.전년도이월금 50,541 50,541 0

1.순세계잉여금 50,541 50,541 0

1.순세계잉여금 50,541 50,541 0

1.순세계잉여금 50,541 50,541 0

세입합계 2,133,8111,795,422 338,389
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,682 11,188 7,494

1.기타 교직원보수 11,182 3,688 7,494

1.교직원대체인건비 6,382 1,288 5,094

1.교육공무직원 인건비 6,382 1,288 5,094

1.기간제직원인건비 6,382 1,288 5,094
(성립전)교육공무직원대체인건비  76,780

원×1명×23일=
1,766,000

(성립전)교육공무직원대체인건비  69,030

원×1명×31일=
2,140,000

(성립전)교육공무직원대체인건비  70,000

원×1명×34일=
2,380,000

교육공무직원대체인건비  -59,600원×5명

×4일=
-1,192,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비(3월~8월)  

(4,800,000원×1교) - 2,400,000 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.교직원 역량강화 5,000 5,000 0

1.여비 5,000 5,000 0  

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교원동아리 및 교과연구회 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 918,174 735,768 182,406

1.급식 관리 425,393 406,185 19,208

1.학교급식운영 425,393 406,185 19,208

1.급식운영비 31,062 60,451 -29,389

1.일반수용비 21,062 18,128 2,934
급식소모품구입비  12,012,000원 - 

9,968,000원=
2,044,000

유전자검사수수료  (140,000원×1회) - 

100,000원=
40,000

음식물잔반처리비  (700,000원×5회) - 

2,500,000원=
1,000,000

위생교육비  (100,000원×1회) - 200,000

원=
-100,000

급식전자시스템수수료  (550,000원×1회) 

- 600,000원=
-50,000

2.연료비 10,000 10,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.급식용식재료비 0 32,323 -32,323교직원식품비  -32,323,000원×1교= -32,323,000

2.급식재료구입비 359,358 309,689 49,669

1.급식용식재료비 359,358 309,689 49,669
식품비  (359,358,000원×1교)- 

309,689,000원=
49,669,000

3.우유급식비 26,205 29,882 -3,677

1.일반수용비 0 132 -132시니어급식 도우미  -132,000원×1명= -132,000

2.우유대금 26,205 29,750 -3,545
급식용우유대금  (26,205,000원×1교) - 

29,750,000원=
-3,545,000

4.대체인건비 2,063 1,855 208

1.기간제직원인건비 2,063 1,855 208
(성립전)대체인건비  62,790원×1명×19일

=
1,194,000

(성립전)대체인건비  62,780원×1명×2일= 126,000

(성립전)대체인건비  (2,107,000원×1명) 

- 1,918,000 =
189,000

(성립전)대체인건비  1,918,000원 - 

1,855,000 =
63,000

대체인건비  (208,000원×1교)- 1,572,000

원=
-1,364,000

5.비품구입비 3,500 3,000 500

1.비품구입비 3,500 3,000 500
급식용기구확충및 시설설비유지  

(3,500,000원×1회) - 3,000,000원=
500,000

6.급식도우미용역료 1,440 1,308 132

1.일반수용비 1,440 1,308 132
시니어급식도우미용역료  (1,440,000원×1

식) - 1,308,000원=
132,000

7.조리원인건비 1,765 0 1,765

1.무기계약직원인건비 1,765 0 1,765초과근무일수당  63,030원×7명×4일= 1,765,000

2.보건 관리 27,860 25,360 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,370 15,870 2,500

1.보건실일반운영 6,680 6,680 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 1,920 1,920 0  

2.학생건강검사 9,190 9,190 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생복지비 9,040 9,040 0  

3.[국고]2018년 흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,500 0 2,500
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교육프로그램비  60,000원×33학

급=
1,980,000

(성립전)흡연예방활동 및홍보  150,000원

×3회=
450,000

(성립전)자료구입  70,000원×1회= 70,000

2.학교환경위생관리 9,490 9,490 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.먹는물관리 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0  

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 366,615 205,917 160,698

1.급식비지원 240,683 171,917 68,766

1.무료급식지원금 240,683 171,917 68,766

1.학생지원금 240,683 171,917 68,766
(성립전)무료급식비  (240,683,000원×1교

) - 171,917,000 =
68,766,000

2.방과후학교활동비지원 77,960 4,000 73,960

1.방과후활동지원비 73,960 0 73,960

1.학생지원금 73,960 0 73,960
(성립전)방과후활동지원비  (93,960,000원

×1교) - 83,520,000 =
10,440,000

(성립전)방과후활동지원비  83,520,000원

×1교=
83,520,000

방과후활동지원비  (73,960,000원×1교) -

 93,960,000원=
-20,000,000

2.방과후전담인력운영지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 7,972 0 7,972

1.저소득층현장체험학습지원 7,972 0 7,972

1.학생지원금 7,972 0 7,972
(성립전)2018. 저소득층 학생 현장체험학

습(수학여행)지원  7,842,000원×1교=
7,842,000

(성립전)2018. 저소득층 학생 현장체험학습(수학여행)지

원  (7,972,000원×1교) - 7,842,000 =
130,000

4.기타 교육격차해소 지원 40,000 30,000 10,000

3 발행일 : 2018-10-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실운영지원금 40,000 30,000 10,000

1.학생지원금 40,000 30,000 10,000
(성립전)돌봄교실운영지원금  (40,000,000

원×1교) - 30,000,000 =
10,000,000

4.학생복지 98,306 98,306 0

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.도움이 필요한 꿈나무를 찾아서 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.마음의 꽃밭에 영양제 팍~팍 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

3.함께 마음키우기 1 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,550 2,550 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.함께 마음키우기 2 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.함께 마음키우기 3 4,170 4,170 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,670 2,670 0  

6.선생님이 보여준 따뜻한 세상 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

7.학습코칭통합프로그램과문화체험 6,250 6,250 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

8.다함께 배우는  놀이문화 6,380 6,380 0

1.운영수당 2,680 2,680 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

9.함께 가구는 아름다운 세상 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

10.교육복지실운영 지원 4,770 4,770 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 720 720 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.일반업무추진비 0 0 0  

6.목적사업업무추진비 500 500 0  

7.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 54,106 54,106 0

1.학생교과서구입 48,600 48,600 0

1.교육운영비 48,600 48,600 0  

2.졸업앨범제작 5,506 5,506 0

1.교육운영비 5,506 5,506 0  

3.기본적 교육활동 310,600 304,845 5,755

1.교과 활동 209,780 182,102 27,678

1.교과활동지원 102,350 101,040 1,310

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.학습준비물구입 30,110 29,550 560

1.학습준비물 30,110 29,550 560
학습준비물품 구입  (30,025원×783명) - 

22,950,000=
560,000

3.학교자율과제 10,200 10,200 0

1.교육운영비 9,045 9,045 0  

2.일반업무추진비 1,155 1,155 0  

4.바른글씨쓰기 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

5.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.2018. 초등 실과 조리실습실 지원비20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.시설비 3,915 3,915 0  

2.비품구입비 16,085 16,085 0  

7.초등2학년 첫걸음지원학교 운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 11,840 9,600 2,240
지도 강사료  11,840,000원 - 9,600,000원

=
2,240,000

2.교육운영비 904 2,900 -1,996
교재 및 교구 구입비  564,000원 - 

1,200,000원=
-636,000

프로그램 운영비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

연구활동비  340,000원 - 500,000원= -160,000

3.목적사업업무추진비 256 500 -244협의회 운영비  256,000원 - 500,000원= -244,000

8.전주다움교육운영 학년 지원비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,312 3,312 0  

2.목적사업업무추진비 288 288 0  

9.맞춤형학습지원학교 운영비(기초학력)(목)20,000 20,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 11,550 10,400 1,150
교재 및 교구구입비  6,150,000원 - 

5,000,000원=
1,150,000

3.목적사업업무추진비 450 1,600 -1,150협의회 운영비  450,000원 - 1,600,000원= -1,150,000

10.도시농업기반구축(스쿨팜)사업비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)스쿨팜 조성 및 운영  125,000원

×6개반×1회=
750,000

2.과학교과활동 7,673 6,025 1,648

1.교과운영 7,673 6,025 1,648

1.학습준비물 5,673 4,025 1,648
실험실습재료 구입  5,673,000원- 

4,025,000원=
1,648,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 73,843 61,227 12,616

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.학교특색사업 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0  

3.[국고](목)스포츠강사인건비 15,363 11,247 4,116

1.기간제직원인건비 13,936 10,152 3,784(성립전)기본급  1,612,000원×1명×2월= 3,224,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)정액급식비  80,000원×1명×2월= 160,000

정액급식비  50,000원×1명×8개월= 400,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,327 995 332

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×1

명×2월=
332,000

4.학교체육(수상안전교육)(목) 38,640 38,640 0

1.교육운영비 38,640 38,640 0  

5.스포츠강사 인건비 950 950 0

1.기간제직원인건비 950 950 0  

6.학교스포츠클럽활동비 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)스포츠클럽대회 참가비  10,000원

×10명×2회=
200,000

(성립전)학급별 스포츠클럽 운영 물품  

130,000원×33학급=
4,290,000

(성립전)교내스포츠클럽대회운영 물품  

40,000원×13종×3회=
1,560,000

(성립전)교내스포츠클럽대회상품비  

300,000원×2회=
600,000

(성립전)교내스포츠클럽대회 간식비  

50,000원×33학급×1회=
1,650,000

(성립전)대회훈련비  2,000원×10명×10일

=
200,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.단기영어캠프 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.영어체험센터 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.특수교육교과활동 19,314 7,210 12,104

1.교과운영 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습준비물 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 250 250 0  

2.행사운영 1,110 1,110 0

1.운영수당 260 260 0  

2.교육운영비 850 850 0  

3.통합학급운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.상반기(3월~8월)특수교육대상자 통학비(목)944 0 944

1.교육운영비 944 0 944(성립전)통학비 지원  440,000원×1회= 440,000

통학비 지원  944,000원 - 440,000원= 504,000

5.(3월~8월)특수교육대상자 방과후교육활동비(목5,460 0 5,460

1.교육운영비 5,460 0 5,460
(성립전)방과후교육활동비지원  460,000원

×6회=
2,760,000

방과후교육활동비지원  5,460,000원 - 

2,760,000원=
2,700,000

6.상반기(3월~8월)특수교육대상자 치료지원비(목5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전)치료지원비 지원  100,000원×8명

×6회=
4,800,000

치료지원비 지원  5,700,000원 - 

4,800,000원=
900,000

2.창의적 체험활동 100,820 122,743 -21,923

1.자율활동 42,592 46,595 -4,003

1.학급활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.알뜰시장운영 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480행사용품 구입  -480,000원×1회= -480,000

3.과학동산운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.과학경진대회 113 800 -687
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 113 800 -687
과학탐구대회운영 물품 구입  113,000원

-800,000원=
-687,000

5.과학의달행사 8,039 9,000 -961

1.교육운영비 8,039 9,000 -961
행사 물품 구입  8,039,000원- 9,000,000

원=
-961,000

6.쪽구름 놀이마당 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

7.학생동아리활동 17,140 18,440 -1,300

1.교육운영비 17,140 18,440 -1,300
6학년 동아리활동 물품구입  2,300,000원 

- 3,600,000원=
-1,300,000

8.학생자치활동 800 1,375 -575

1.교육운영비 800 1,375 -575
리더십캠프경비  600,000원 - 1,175,000원

=
-575,000

2.현장체험학습활동 58,228 76,148 -17,920

1.수련활동 0 17,920 -17,920

1.교육운영비 0 17,920 -17,920수련활동경비  -56,000원×320명×1회= -17,920,000

2.테마식체험학습 18,527 18,527 0

1.교육운영비 18,527 18,527 0  

3.현장체험학습 39,701 39,701 0

1.교육운영비 39,701 39,701 0  

4.선택적 교육활동 497,943 432,458 65,485

1.방과후학교 운영 342,860 332,860 10,000

1.방과후학교운영 293,260 293,260 0

1.방과후학교운영(수) 288,000 288,000 0

1.운영수당 288,000 288,000 0  

2.(목)방과후학교전담인력운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.방과후학교운영비 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.돌봄교실운영 49,600 39,600 10,000

1.돌봄교실운영비(목) 40,000 30,000 10,000

1.무기계약직원인건비 8,524 0 8,524(성립전)인건비  1,420,660원×2명×3월= 8,524,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 31,476 30,000 1,476
돌봄교실위탁운영비  25,410,000원

-23,789,000원=
1,621,000

(성립전)돌봄교실위탁운영비  23,789,000 

- 22,313,000 =
1,476,000

돌봄교실 교재교구 구입비  -1,621,000원= -1,621,000

2.돌봄교실 간식비 (수) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.독서활동 20,137 20,841 -704

1.독서활동운영 20,137 20,841 -704

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0  

2.도서관운영 96 2,300 -2,204

1.교육운영비 96 2,300 -2,204도서관 물품 구입  -800,000원×1회= -800,000

학부모 독서토론회 운영비  -600,000원×1

회=
-600,000

명예사서 운영비  96,000원 - 900,000원= -804,000

3.독서행사 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.'4.16 단원고 약전' 도서구입비 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

5.도서관학부모자원봉사활동비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모자원봉사자 자료 구입비  

10,000원×25권×2회=
500,000

(성립전)학부모자원봉사자 운영비  10,000

원×25종×2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)학부모자원봉사자 협의회비  

10,000원×25종×2회=
500,000

3.교기육성 134,846 78,657 56,189

1.[국고]교기운영 134,846 78,657 56,189

1.축구부운영 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.축구부운영(수) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

3.(목)운동부지도자인건비 28,696 12,657 16,039
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1.기간제직원인건비 26,229 11,165 15,064(성립전)기본급  1,542,000원×1명×6월= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×1명

×6월=
360,000

(성립전)가족수당  100,000원×1명×6월= 600,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6월= 480,000

급식비  50,000원×1명×12개월= 600,000

(성립전)연차수당  955,000원×1명= 955,000

(성립전)퇴직금  1,957,000원×1명= 1,957,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×2회

=
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,067 1,092 975

(성립전)4대보험기관부담금  162,500원×1

명×6월=
975,000

4.유도육성운영비(발전기금) 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)대회출전비  100,000원×1교= 100,000

5.[국고]제47회 전국소년체육대회전북대표선수 훈련비(국8,000 0 8,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)지도자야간교육수당  50,000원

×20일=
1,000,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)훈련비 및 출전경비  50,000원

×40명×3회=
6,000,000

(성립전)축구부 차량비  500,000원×2회= 1,000,000

6.2018학년도 육성종목 운영비 (목)19,200 0 19,200

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)지도자야간수당  50,000원×20일

×4명=
4,000,000

2.교육운영비 15,200 0 15,200
(성립전)훈련비 및 출전경비  17,000원

×40명×10회=
6,800,000

(성립전)유니폼 및 훈련용품 구입비  

100,000원×36명×1회=
3,600,000

(성립전)식비  8,000원×45명×10회= 3,600,000

(성립전)특식비  20,000원×45명×1회= 900,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×10회= 300,000

7.전국소년체육대회 메달유망종목 특별 훈련비 (목10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)훈련비 및 출전경비  34,000원

×20명×10회=
6,800,000

(성립전)휴니폼 및 훈련용품 구입비  

100,000원×16명×2회=
3,200,000

8.축구부운영비(발전) 450 0 450
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1.교육운영비 450 0 450(성립전)훈련경비  225,000원×2회= 450,000

9.제47회 전국소년체육대회(출전(훈련)비(목)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)훈련비 및 출전경비  50,000원

×16명=
800,000

(성립전)유니폼 및 훈련용품 구입비  

100,000원×16명=
1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학생교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 121,321 96,624 24,697

1.교무업무 운영 26,158 26,158 0

1.교무학사운영 26,158 26,158 0

1.입학식 145 145 0

1.교육운영비 145 145 0  

2.입학식 및 졸업식 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

3.교무학사운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.교수학습지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

5.환경정리 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

6.교육활동홍보 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

7.연구활동운영 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0  

8.교육과정 워크숍 2,338 2,338 0

1.일반수용비 908 908 0  

2.일반업무추진비 1,430 1,430 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.생활지도운영 12,526 10,526 2,000

1.학교폭력예방 5,860 3,860 2,000

1.학교폭력예방교육 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.인성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.사이버폭력예방 및 언어문화개선 선도학교 운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

4.녹색어머니회(목) 1,060 1,060 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.학부모 자원봉사자 활동비 (목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)하이파이브데이 진행 준비  

40,000원×33학급=
1,320,000

(성립전)학부모교육강사료 및 재료비  

340,000원×2회=
680,000

2.학생안전교육 6,666 6,666 0

1.안전교육 6,666 6,666 0

1.교육운영비 6,666 6,666 0  

3.연구학교 운영 6,600 1,600 5,000

1.연구학교운영 6,600 1,600 5,000

1.혁신학년 운영비 6,600 1,600 5,000

1.교육운영비 5,853 1,600 4,253
(성립전)자료수집 및 문화예술 탐방  

50,000원×5명×2회=
500,000

(성립전)교사토론 및 자기계발도서구입  

20,000원×5명×4회=
400,000

(성립전)교육자료 구입  35,300원×10회= 353,000

(성립전)학급,학년교육과정운영  600,000

원×5학급=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 747 0 747(성립전)협의회  15,000원×9명×3회= 405,000

(성립전)워크숍  3,000원×57명×2회= 342,000
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4.학습지원실 운영 37,320 33,340 3,980

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송실운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.정보화실운영 34,920 30,940 3,980

1.학교정보화지원 30,940 30,940 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

2.비품구입비 28,160 28,160 0  

2.2018년 SW교육 연수운영비(목) 180 0 180

1.운영수당 100 0 100
(성립전)소프트웨어교육 강사비  100,000

원×1인×1회=
100,000

2.교육운영비 80 0 80
(성립전)소프트웨어교육 연수용품 및 다과

구입  40,000원×2종=
80,000

3.(목)ICT활용교육(소프트웨어 교구구입)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교육 교구 구입  

100,000원×10종×2회=
2,000,000

4.(목)ICT활용교육(소프트웨어학습기반구축)1,800 0 1,800

1.교육운영비 80 0 80(성립전)미러링 장비구입  80,000원×1대= 80,000

2.비품구입비 1,720 0 1,720(성립전)프로젝터구입  1,720,000원×1대= 1,720,000

5.교육여건 개선 38,717 25,000 13,717

1.교육환경개선 38,717 25,000 13,717

1.책.걸상구입 등 35,157 25,000 10,157

1.비품구입비 35,157 25,000 10,157
책상,걸상 등  (1,171,900원×30회) - 

25,000,000=
10,157,000

2.PC구입 3,560 0 3,560

1.비품구입비 3,560 0 3,560PC구입  890,000원×4대= 3,560,000

6.학교 일반운영 207,233 192,498 14,735

1.학교기관 운영 52,658 50,620 2,038

1.부서기본운영 52,658 50,620 2,038

1.부서공통운영 42,115 40,040 2,075

1.일반수용비 17,755 15,800 1,955
사무용품 구입  (29,550원×10종×10회) -

 1,000,000=
1,955,000

2.기타공공요금 360 240 120
재정보증 수수료  (45,000원×8명) - 

240,000=
120,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.여비 24,000 24,000 0  

2.교장실운영 10,543 10,580 -37

1.일반업무추진비 6,715 6,752 -37
접대용 다과 및 식사  (19,630원×10명

×10회) - 2,000,000=
-37,000

2.직책급업무추진비 3,828 3,828 0  

2.시설 장비 유지 152,175 139,478 12,697

1.학교시설장비유지 152,175 139,478 12,697

1.시설일반관리비 35,702 25,702 10,000

1.일반수용비 35,702 25,702 10,000
소규모 수선  (1,225,000원×8종×2회) - 

9,600,000=
10,000,000

2.공공요금및제세공과금 1,320 1,320 0

1.기타공공요금 1,320 1,320 0  

3.시설관리용역료 29,049 25,756 3,293

1.무기계약직원인건비 7,755 0 7,755
깨끗한학교만들기청소원인건비  1,292,500

원×1명×6월
7,755,000

2.일반수용비 20,294 24,756 -4,462
깨끗한학교만들기청소용역료  -1,539,000

원×4월==
-6,156,000

3종시설물정기안전점검용역비  1,694,000

원×1식=
1,694,000

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.공공요금및제세 85,804 86,400 -596

1.전기요금 60,000 60,000 0  

2.상하수도료 14,800 14,800 0  

3.기타공공요금 11,004 11,600 -596
환경개선부담금  (204,000원×1회) - 

800,000=
-596,000

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.학부모회운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

3.녹색학부모회 650 650 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 44,817 7,000 37,817

1.시설확충 및 개선 44,817 7,000 37,817

1.시설확충및개선 44,817 7,000 37,817

1.냉난방기 청소 등 7,000 7,000 0

1.시설비 7,000 7,000 0  

2.2018. 학교역사관 조성지원 사업비37,817 0 37,817

1.시설비 19,320 0 19,320
가벽공사  (8,400,000원×1식) - 

4,040,000=
4,360,000

(성립전)가벽공사  4,040,000원×1개= 4,040,000

모형공사  (5,320,000원×1식) - 

6,000,000=
-680,000

(성립전)모형공사  6,000,000원×1개= 6,000,000

조명공사  (783,000원×1식) - 3,600,000= -2,817,000

(성립전)조명공사  3,600,000원×1개= 3,600,000

(성립전)전기배선공사  2,000,000원×1개= 2,000,000

전기조명공사  2,817,000원×1식= 2,817,000

2.비품구입비 18,497 0 18,497
(성립전)낮은 유리진열장  440,000원×12

개=
5,280,000

낮은 유리진열장  (512,250원×12개) - 

5,280,000=
867,000

(성립전)높은 유리진열장  770,000원×4개

=
3,080,000

높은 유리진열장  (820,000원×2개) - 

3,080,000=
-1,440,000

그래픽 패널  (62,000원×20개) - 

2,400,000=
-1,160,000

(성립전)그래픽 패널  60,000원×40개= 2,400,000

(성립전)롤업세이드암막실사  90,000원

×40개=
3,600,000

롤업세이드암막실사  (111,750원×40개) -

 3,600,000=
870,000

(성립전)영상정보디스플레이장치구입  

5,000,000원×1대=
5,000,000
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8.학교 재무활동 15,041 15,041 0

1.예비비 15,041 15,041 0

1.예비비 15,041 15,041 0

1.예비비 15,041 15,041 0

1.예비비 15,041 15,041 0  

세출합계 2,133,8111,795,422 338,389
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